



## FIRA - BANCO DE MÉXICO

Monto disponible para otorgamiento de apoyos durante el ejercicio 2018

Cifras en pesos al 12 de octubre de 2018

CONCEPTO	ORIGEN RECURSOS	AÑO PRESUPUESTO	PRESUPUESTO VIGENTE	SOLICITUDES	MONTO DISPONIBLE
<b>APOYOS PARA AMPLIAR LA DEMANDA DE CRÉDITO</b>					
PARA ORGANIZACIÓN DE PRODUCTORES Y ESTRUCTURACIÓN DE PROYECTOS PARA EL FINANCIAMIENTO DE FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL, Y ARTICULACIÓN EMPRESARIAL Y REDES DE VALOR	FIRA	2018	76,776,100.00	64,122,129.31	12,653,970.69
	FIRA	2018	47,773,100.00	37,534,797.43	10,238,302.57
<b>TOTAL APOYOS PARA AMPLIAR LA DEMANDA DE CRÉDITO</b>			<b>124,549,200.00</b>	<b>101,656,926.74</b>	<b>22,892,273.26</b>
<b>APOYOS PARA AMPLIAR LA COBERTURA DE SERVICIOS FINANCIEROS</b>					
APOYO TASA - Z25 FINANCIAMIENTO A LA POBLACIÓN PRIORITARIA	FIRA	2018	61,354,075.52	28,297,728.30	33,056,347.22
APOYO TASA - Z08 PROGRAMA PERMANENTE DE APOYO A ZONAS AFECTADAS POR DESASTRES NATURALES	FIRA	2018		22,140,577.73	
APOYO TASA - Z27 MITIGACIÓN A LA VOLATILIDAD DE PRECIOS	FIRA	2018	43,186,724.48	17,645,972.32	3,400,174.43
APOYO TASA - ZEE ZONAS ECONÓMICAS ESPECIALES	FIRA	2018		0.00	
APOYO AL PRECIO DEL SERVICIO DE GARANTÍA	FIRA	2018	100,000,000.00	86,774,158.96	13,225,841.04
PARA FORTALECIMIENTO DE INTERMEDIARIOS FINANCIEROS Y EMPRESAS PARAFINANCIERAS	FIRA	2018	20,910,000.00	15,371,685.25	5,538,314.75
<b>TOTAL APOYOS PARA AMPLIAR LA COBERTURA DE SERVICIOS FINANCIEROS</b>			<b>225,450,800.00</b>	<b>170,230,122.57</b>	<b>55,220,677.43</b>
<b>TOTAL GENERAL FIRA</b>			<b>350,000,000.00</b>	<b>271,887,049.31</b>	<b>78,112,950.69</b>
<b>APOYOS PARA REDUCCIÓN DEL COSTO AL FINANCIAMIENTO</b>					
APOYO AL PRECIO DE SERVICIO DE GARANTÍA PROFERTIL	SAGARPA	2018	35,000,000.00	29,748,560.91	5,251,439.09
APOYO AL PRECIO DE SERVICIO DE GARANTÍA ACCESO AL FINANCIAMIENTO	SAGARPA	2017 <sup>(1)</sup>	707,376.60	673,312.60	0.00
APOYO TASA AFIN - Z08 PROGRAMA PERMANENTE DE APOYO A ZONAS AFECTADAS POR DESASTRES NATU	SAGARPA	2017 <sup>(1)</sup>	554,853.72	406,029.93	0.00
APOYO TASA AFIN - Z25 FINANCIAMIENTO A LA POBLACIÓN PRIORITARIA	SAGARPA	2017 <sup>(1)</sup>	1,521,548.20	1,389,699.06	0.00
APOYO TASA AFIN - Z27 MITIGACIÓN A LA VOLATILIDAD DE PRECIOS	SAGARPA	2017 <sup>(1)</sup>	3,265.17	3,217.89	0.00
APOYO TASA - Z08 PROGRAMA PERMANENTE DE APOYO A ZONAS AFECTADAS POR DESASTRES NATURALE	SAGARPA	2018 <sup>(2)</sup>		6,774,464.36	
APOYO TASA - Z25 FINANCIAMIENTO A LA POBLACIÓN PRIORITARIA	SAGARPA	2018 <sup>(2)</sup>	72,447,548.79	38,784,486.67	0.00
APOYO TASA - Z27 MITIGACIÓN A LA VOLATILIDAD DE PRECIOS	SAGARPA	2018 <sup>(2)</sup>		20,982,324.33	
APOYO TASA - ZEE ZONAS ECONÓMICAS ESPECIALES	SAGARPA	2018 <sup>(2)</sup>		1,162,215.46	
<b>TOTAL APOYO PARA REDUCCIÓN DEL COSTO AL FINANCIAMIENTO</b>			<b>110,234,592.48</b>	<b>99,924,311.21</b>	<b>5,251,439.09</b>
<b>APOYOS SAS CON RECURSOS DE LA SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, DESARROLLO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN (SAGARPA)</b>					
SAGARPA FEFA FOMENTO GANADERO	SAGARPA	2018	500,000,000.00	667,813,664.32	0.00
FEFA SAGARPA COMPONENTE CAPITALIZACIÓN PRODUCTIVA AGRÍCOLA	SAGARPA	2018	97,708,072.09	97,708,072.09	0.00
FEFA SAGARPA COMPONENTE ACTIVOS PRODUCTIVOS Y AGROLOGÍSTICA	SAGARPA	2018	48,572,501.34	48,572,501.34	0.00
FEFA SAGARPA COMPONENTE DESARROLLO PRODUCTIVO DEL SUR SURESTE Y ZONAS ECONÓMICAS ESPECIALES	SAGARPA	2018	75,000,000.00	115,644,593.08	0.00
FEFA SAGARPA (RIEGO) COMPONENTE DE MEJORAMIENTO PRODUCTIVO DE SUELO Y AGUA	SAGARPA	2018	124,600,000.00	208,250,686.47	0.00
FEFA SAGARPA (DRENAJE) COMPONENTE DE MEJORAMIENTO PRODUCTIVO DE SUELO Y AGUA	SAGARPA	2018	33,100,000.00	62,180,825.99	0.00
FEFA SAGARPA COMPONENTE PROCAFÉ E IMPULSO PRODUCTIVO AL CAFÉ	SAGARPA	2018	25,460,268.00	19,373,340.63	0.00
FEFA SAGARPA COMPONENTE DE ENERGÍAS RENOVABLES	SAGARPA	2018	42,750,000.00	61,349,930.88	0.00
FEFA SAGARPA COMPONENTE PALMA /CAPITALIZACIÓN PRODUCTIVA AGRÍCOLA	SAGARPA	2018	18,936,192.00	18,936,192.00	0.00
COMPONENTE FORTALECIMIENTO A LA CADENA PRODUCTIVA	SAGARPA	2018	126,109,254.96	114,970,006.60	11,139,248.36
<b>TOTAL APOYOS SAS CON RECURSOS DE LA SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, DESARROLLO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN</b>			<b>1,092,236,288.39</b>	<b>1,414,799,813.40</b>	<b>11,139,248.36</b>
<b>TOTAL GENERAL SAGARPA</b>			<b>1,202,470,880.87</b>	<b>1,514,724,124.61</b>	<b>16,390,687.45</b>
<b>INCENTIVOS PARA LA ADQUISICIÓN DE COBERTURAS DE PRECIOS EN AGRICULTURA POR CONTRATO</b>					
APOYOS COBERTURAS-ASERCA	ASERCA	2018	251,868,024.20	251,868,024.20	0.00
<b>TOTAL GENERAL ASERCA</b>			<b>251,868,024.20</b>	<b>251,868,024.20</b>	<b>0.00</b>
<b>PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO A LA MODERNIZACIÓN DE EMPRESAS DE LOS SECTORES AGROALIMENTARIO Y RURAL</b>					
APOYO TASA - Q05 PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO A LA MODERNIZACIÓN DE EMPRESAS DE LOS SECTORES ACS. ECONOMI		2017	42,200,000.00	14,277,941.03	27,922,058.97
<b>TOTAL GENERAL S. ECONOMÍA</b>			<b>42,200,000.00</b>	<b>14,277,941.03</b>	<b>27,922,058.97</b>
<b>FONDO DE GARANTÍAS PARA EL USO EFICIENTE DEL AGUA (FONAGUA)</b>					
APOYO TASA - Z24 FONAGUA	CONAGUA	2013	73,223,778.66	1,323,622.99	71,900,155.67
<b>TOTAL GENERAL CONAGUA</b>			<b>73,223,778.66</b>	<b>1,323,622.99</b>	<b>71,900,155.67</b>

### Notas:

<sup>1</sup> Productos financieros del presupuesto 2017 del Convenio Reducción de Costo del Financiamiento entre FEFA y SAGARPA, aplicados a créditos con fecha apertura 2018

<sup>2</sup> Presupuesto del Convenio de Colaboración SAGARPA- FEFA suscrito para 2018, para la operación del Incentivo Reducción del Costo de Financiamiento. Se ejercen indistintamente entre los programas de apoyo a Zonas Afectadas por Desastres Naturales (Z08), Población Prioritaria (Z25), Mitigación a la Volatilidad de Precios (Z27) y Zonas Económicas Especiales (ZEE).